Capitulum primum : D e e a u s a f i n a l i p r e d i e a c i o n i s 
etc. 

Circa finem predicacionis, quod est primum discuciendum, breui
ter edocere uolo quod principalis finis omnium est gloria Dei, laus 
et honor, iuxta illud Prouerbiorum .xvi0 .: Omnia propter senietipsum 
fecit Dominus. Hinc est quod predicatores uerbi Dei in sua predica
cione summe debent attendere ad hoc quod gentes instruant prudenter 
et non multum alte loquendo ad Dei excellenciam eis explicando quo
niam Deus est bonus, sapiens, dulcis, benignus, pius, iustus, uerax, 
omnia uidens, omnia clare sciens et sic de aliis perfeccionibus <liui
nis, ut ex hoc moueatur populus ad Deum plus honorandum, timen
dum, laudandum et amandum. Hoc enim summe debet esse semper 
intentwn a predicante, ut per ea que predicat, populus incendatur et 

L'«ARS PRAEDICANDlll DE FRANCESC EIXIMENIS 5 

informetur ad predicta. Et sic predicanti promittit Deus premium 
eternum, ipso dicente Ecclesiastici .ii0

.: Qui me elucidant, uitam aeter
nam habebunt. 

Secundus finis predicatoris est salus populi, propter quam de celo 
descendit Dei Filius habitu. nostre mortalitatis uestitus, et propter 
quam a principio misit sanctos suos, primo patriarchas, secundo pro
phetas, postea apostolos et discípulos suos, ac postmodum martires 
et doctores, ut tangit Gr ego r i u s in prologo M oralium 1 , et ulti
mo ordines, maxime mendicancium, qui ad hoc specialiter iuerunt a 
Deo missi et ab Ecclesia Romana approbati et suscepti, et ex eorum 
aliqui confirmati et magnis priuilegiis et graciis dotati; quibus omni
bus insimul Deus Pater dixit uerbum quod Christus dixit discipulis 
euntibus ad hoc sacrum opus : Elegí uos, inquit, ut eatis et frnctum 
aff eratis et fructus uester maneat. Quia hoc sacrum opus sic est mun
do necessarium quod, ut dixit ille euangelicus Is a i as : Nisi Deus 
reliquisset nobis semen S odoma fuissemus et quasi Gomarra essemus 
similes. Dignatus est tamen nobis hoc sacrum semen relinquere sue 
gloriase doctrine ut uiuant in Deo et pascantur anime ille quas eter
naliter ex nimia sui caritate disposuit saluare. Ideo hoc seminare of
ficium est ita sibi gratum quod, ut dicit G r ego r i u s in Pastorali 2 : 

"Nullum in conspectu Dei omnipotentis maius sacrificium quam zelus 
animarum.;' Quiquidem zelus multum feruens ostenditur in predica
cione feruenti doctrine Christi. Hoc enirn sacrum opus consumacio est · 
plene caritatis qua propter Deum proximum eripitur de faucibus ª mor
tis et reducitur ad statum salutis. Propter hoc dixit beatus Pater 
noster Franciscus quod saluti animarum nihil est preferendum, ex 
quo pro illis unigenitus Dei Filius seipsum exposuit morti crucis. 

Tercius finis huius sacri officii est salus et fructus meriti predi
cantis. Quem fructum exprimens Redemptor humani generis, M a t -
t he i .v".: Qui fecerit et docuerit, niagnus uocabitur in regno celo
rum. Et bene magnus, quia magnus apud angelos, et magnus apud 
homines, et magnus apud Deum. Et inferius hic in terris, sed maxime 
primo superius et in celis. Et merito, quia quilibet talis est lux mundi, 
sal terre, tuba celestis, preco iudicis, angelus terrestris et horno ce
lestis, qui pro zelo ueritatis ingenite se offert bonis et malis, intrepide 
portaos contra omne uicium gladium uerbi Dei, nulli defferens timore 
uel amore; propter quod merito tute spectare potest aureolam preter 
essenciale premium in patria, eo quod pro incommutabili iusticia 

1 PL, 75, 524 
• Hom. in Ez., lib. I, JO: PL, ¡6, 932. 
a fructibus] faucibus A 

305 
20 

6 P. MARTÍ DI': BARCELONA 

constanter bellauit hic in uia. Sed sunt nonnulli uento b superbie et 
uanaglorie inflati, meretricantes uerbum Dei, qui in suis uentosis pre
dicacionibus nullum finem de predictis intendunt, sed pocius repugnan
tem scilicet gloriara, famam propriam et honorem. Et ad hoc in comp
temptum uerbi Dei et in scandalum audiencium conuertunt se ad uerba 
picta, rimata et rethorice ornata, quibus coniungunt pro sui maiore 
ostentacione dicta quadriuii ut arismetice, geometrie, astrologie et mu
sice, licet sepius illa ignorent que dicunt. Aliquando dubia et raciones 
philosophicas uanissime pertractant, imo sepe usque ad celum caput 
irreverenter extollentes, laicali populo proponunt et adducunt theolo
gica ah eis inattingibilia pro hoc statu. Et quia isti quasi dracones attra
hentes insaciabiliter omnem uentum, abiicientes angelico officio predi
cantis, noluerunt in aliquo fine predictorum Deum habere in noticiam et · 
timorem eius coram se. Ideo tradit illos Deus sepius, ut ostendit illud 
Apostoli Ad Romanos .i0

• in reprobum sensum 1tt faciant que non con
ueniunt, repletos omni iniquitate, malicia, f ornica.cione, auaricia, nequi
cia. plenos inuidia, dolo, malignitate, ut sunt susurrones, detractores, 
Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, insipientes et inc01-n
positos, sine fide et sine federe et sine múer·ic01dia; dicentes et cre
dentes se esse aliis sapienciores, stu.lti facti sunt et aliis contemptibi
liores. Et merito quia mutauerunt gloriam Dei in gloriam propriam 
et utilitatem ueram et permanentem sui et proximi in gloriam arun
dinis agitate et fracte a uento glorie secularis. Tales enim sic predi
cando peccant mortaliter. Contra quos doctrina Christi clamat ad suum 
fontem inicialem Christum dicens: Deus meu.s, pone illos ut rotam et 
sicut stipulam ante facieni. uenti qui sic in uento delectantur, ut de 
sua predicacione nullam uelint eternam retribucionem, sed hic affec
tantur recipere mercedem suam. Sepe uidimus in talibus predicato
ribus uentosis quod moriuntur ante tempus suum et tune uel perdunt 
usum lingue uel alterius organi necessarii ad loquendum, sic quod nec 
confiteri nec se ordinare ad Deum, ut consuetum est, possint. Et de 
causa finali hoc sufficiat. 

Capitulum secundum in quo tractatur de causa efficiente predicacionis. 

Efficiens causa predicacionis e siue exequens dicitur ipse predica
tor. Quis et qualis esse debet, ostendit nobis Dominus Is a i e .iiii0

., 

ubi sic inquit : Supra montem. e.i-celsmn ascende tu qui euangelizas 
Syon; e.i-alta in fartitudine uocem tuam, qui ertangelizas Jenisalem; 

b uento] merito A 
e causa predkacionis add e 
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exalta, noli timere, die ciuitatilms luda: Ecce Deus uester. Ubi per 
hoc intendit loqui in fortitudine d predicatori qui euangelizat et pre
dicat gentibus Syon, que interpretatur speculacio, et est Christi doc
trina, que secundwn Gr ego r i u m nobis proponitur ut speculum· 
in qua nostra feda uel pulcra conspicimus 3 • Et si adhuc sic loquimur 
tanquam ille qui predicat de illa celesti urbe, id est de illa celesti Ieru
salem que est mater imo finis noster. Ut igitur tali sic euangelizanti 
credatur, requiritur quod sit sciens ad discernendum, uerax ad pro
nunciandum, uirtuosus ad operandum, beniuolus ad tradendum sett 
predicandum. Expedit primo eciam quod ascendat supra montem ex
celsum scilicet perfeccionis uite. Et notanter dicit excelsum quia nedum 
sufficit predicatori doctrine Christi quod sit in monte perfeccionis 
cuiuscumque, sed requiritur quod sit in monte perfeccionis excelse, 
et quod sit pre aliis uerax in sermone et in iusticia uite, et quod sit 
pre aliis humilis, paciens, tractabilis et benignus, super omnia amans 
paupertatem ; non sit conquisitor huius seculi, nec pomposus nec uen
tosus, ut non credatur ah auditoribus quod predicat propter lucrum 
sed propter fructum predictum. Et summe requiritur quod sit castus, 
quia ad hanc uirtutem maxime seculares attendunt, et sine qua est 
totaliter contemptibilis omnis sermo a quocumque dicatur. Requiritur 
eciam principaliter quod talis sit caritatiuus et accensus in Dei amore, 
et timore plenus ac penitencie et austeritate innixus, et exemplare ges
tibus, uestibus, uerbis et operibus sanctis et consiliis sanis. Et propter 
hoc expedit quod talis nulli sit multum familiaris, quia omnis familia
ritas parit contemptwn, secundum quod experiencia docet, eciam ínter 
sensatos sic est quantumcumque dissimile ad tempus et causa assig
natur, quia ex nimia familiaritate percipiuntur deffectus illius quibus 
redditur contemptibilis cuilibet euro uidet. Talis igitur qui taliter mon
tem excelsum ascendit, potest secure euangelizare de Christi doctrina 
altissima et de ciuitate superna miranda, quia dabitur sibi fides ah 
auditoribus ; imo secure talis potest ciuitatibus, uillis et castris et cunc
tis populis dicere : Ecce Deus uester, id est: dico uobis ista ex parte 
Dei mei qui misit me ad uos. Et certe tune omnes credunt tali et 
faciunt illi reuerenciam quam possunt; hec enim est neritas : quod si 
predicatores uerbi Christi essent uiri perfecti sicut tenentur esse, quod 
mundus hodie reciperet eos Clllll equali uel maiori reuerencia quam 
fecerunt nunquam. Vident tamen seculares multos predicatores sic 
scandalosos, sic male edificantes eos in uerbis et factis, quod mirum 
est, et specialiter gracia Dei in hoc mirabiliter operatur, quia seculares 

• Moralium, lib. II, I: PL, 75, 553. 
d in fortitudine] informative AC 
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non lapidant eos tanquam capitaliter puniendos. Isti sunt a Deo male
dicti; et hiis specialiter malediccionem etemam impreca.tus est sanctus 
Franciscus si sint de suo statu, tanquam illi qui pondus Christi doc
trine qua,ntum in se est reddunt contemptibile toto mundo. Quia sicut 
dicit Gr ego r i u s 4 : " Cuius uita despicitur~ restat ut eius sermo uel 
predicacio conternpnatur." Hiis dicit Apostolus : M edice, cura teip
sHm. Verbum Dei in istis est sicut margarite inter porcos et sanctum 
inter canes, quibus comminatur Deus psalmo .xlix0

.: Peccatori att,tem 
dirit Deus: Quare tu enarras iusticias meas et assutnis testamentum 
meum per os tu1"m! Ttt uero odisti disciplinam, proiec"isti sermones 
meos retrorsum. Sequitur periculum quod dicit : Arguam te et sta
tuani contra faciem tuam, id est: te arguendo super hoc, firmabo istud 
specialiter contra faciem consciencie tue adducendo iudicium dampna
uonis contra te. Nam tu sic uiuendo, indicas temetipsum ad etemam 
mortem. Ad Roniano'S .ii0

• capitulo scribitur: Quid ergo alium doces, 
teipsum ndn doces; qui predicas non furandum, furaris; qui predicas 
non mechandum, mecharis; in quo es se alimn -itidicas te1netipsum con
dempnas. Et merito condempnandus es ex quo tua mala uita infirmas 
illam lucem solis celestis, scilicet Christi doctrinam sacratissimam que 
fundata est morte et sanguine eius ac tantorum martirum qui pro tali 
et tanta ueritate se libentissime morti dederunt. Unde Gr ego r i u s : 
"Kullus magis doctrinam Christi infirmat, nullus sic Christum impu
gnat, nullus maiorem hostem Dei tollerat quam ipsum qui alte pre
dicat et male uiuit." Talis enim clare ostendit se non credere quod 
docet. Ideo predicator uerbi Dei, iuxta A u g u s t i n i consilium, 
sic uitam suam et famam custodiat, specialiter propter doctrine Christi 
reuerenciam ut ipsa in cordibus audiencium fructificet et non erubescat 
detraccionibus laudatoris. Et nota quod maior est generans in fide 
quam muttans; ideo apostoli, ut apostoli, fuerunt maiores quam ut 
episcopi. Ideo ait Apostolus: C entum pedagogi inter 1,¡.os, unus autem 
pater etc. 

Sequitur tercium capitulum i n q u o t r acta t u r d e f o r m a 
predicacionis, et diuiditur in septem capi
tula. De prima condicione quam debet ser
uare predicator in sermone .. 

Primum capitulum : D e b r e u i t a t e s e r m o n i s etc. 

Forma autem ordinate predicacionis quod est principale tercium 
hic discuciendum, hoc exigit seruare e, uidelicet, ut predicacio uerbi 

' Hom.. in Ez., lib. I, 15: PL, 76, 1119. 
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diuini fiat breuissime, feruentissime, spaciose, deuote, moraliter, pru
denter, ordinate. 

Primo modo, predicacio debet fieri breuissime hiis de causis, pri
mo : ad imitacionem summi capitis nostri Domini Jhesu Christi, qui 
dans nobis formam predicandi, uerbum fecit abbreuiatum predicans 
super terram. Et ad hoc specialiter instruit f beatus Franciscus fratres 
suos in Regula, ut predicent cum breuitate sermonis; ideo frater minor 
uiciosus in prolixitate sermonis pre aliis predicantibus debet argui et 
culpari. 

Secunda racio: quia quanto sermo est breuior, tanto plus fructificat 
audientibus et plus possunt portare secum. Ideo dixit Christus aposto
lis: Multa afia habeo uobis dicere, sed non potestis portare niodo. 

Tercio: quia predicans potest feruencius et recensius et frequen
cius predicare, eciam, si expedit, eadem die si breuiter loquatur et mi
nus lassabitur in persona. 

Quarto : si predicator pauca dicat in predicando, copiosior erit ad 
sepius predicandum, quia quanto minora dicit, tanto restant plura ad 
dicendum. 

Quinto, et reducitur ad primum : quia propter breuitatem, audi
tores redduntur beniuoli et attenti, et libencius alia uice reuertuntur 
ad predicacionem audiendam, et auidius audiunt que eis dicuntur, quia 
secundum Gr ego r i u m: "Cibaria que minus sufficiunt, auidius 
sumuntur." 

Sexto : quia prolixitas confundit intellectum audientis et loquentis, 
et eum reddit indispositum ad omnia supradicta, et per consequens 
sequitur minor fructus. 

Septimo: quia breuitas subseruit omnibus aliis condicionibus pre
dictis, quia breuiter predicans potest predicare secure, cicius g' spacio
sius, deuocius; et de moralitate potest loqui acucius, et dicenda potest 
examinare quisque e..""< breuitate prudencius. Propter quod oportet 
quod predicator breuitatis amore ponat uerba sua in aliquo certo ordi
ne ne propter h deffectum ordinis habeat discurrendum sine ordine, 
sepe eadem repetere, uel propter obliuionem prolixius immorari. 

Gaudent minus breuitate moderni, ut ponit P r i s c i a n u s , se
cundo et tercio capitulis. 

f instruitJ BC, instauit A 
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Sequitur de secunda condici011e quam predicator debet seruare in 
predicando, sciticet quod loquatur f eruentissin1e. 

Secundo, dixi quod debet predicator loqui feruentissime. Et hoc 
ut magis imprimat que dicit. Unde loquentes tepide et remisse, quan
tumcumque bona dicant, tamen non mouent corda audiencium. Omnis 
enim Dei cultos debet procedere ex animo toto, et per consequens 
debet esse totus ignitos et feruens. In cuius figura iubetur Leuüici .viº.: 
Spiritu f eruentes, Domino semientes. Quod maxime conuenit illi qui 
a Deo legatus est populis, qui tam pro reuerencia Dei uiuentis, quam 
pro honore ueritatis quam denunciat, quam pro utilitate sui et alio
rum quibus loquitur, debet se ostendere feruidum et ignitum. De Ap
pollo scribitur Actumn .xviii". quod f<!ruens spiritH loquebatur ea que 
erant lhesu. Et de Helia quod u,idebatur uerbum illius quasi facula 
arde-ns. Et de Johanne Baptista quod i.¡,enit in spiritu et uirtute Helie 
parare Domino plebe-m perf ectani. Tal is enim feruens tanto est maior 
quanto in corde interius plus caritas Dei ebullit. Paulas eciam legitur 
fuisse feruentissimus in predicacione sua; et omnes martires et doc
tores in predicacionibus suis sancti qui fuerunt predicatores uerbi Dei. 

Sunt tamen aliqui ualde remissi et tepidi in predicacionibus suis, 
et ex multis causis. Nam aliqui sunt remissi naturaliter, ut flegmatici, 
qui tamen hoc non obstante debent feruide loqui. Ex quo uerba ignea, 
scilicet sancti Euangelii a Spiritu sancto inspirata habent proferre; 
et ut testimonium eorum sit efficacius et a Deo accepcius, et populo 
ac sibi utilius. Talis enim remissio in Dei opere consurgit in istis ex 
quadam negligencia naturali, imo pocius uoluntaria; ideo debent sibi 
cauere a diuina malediccione que datur eis, Je re mi e .xlviii0

• ubi' di
citur : J1aledictus qui facit opus Dei neglige11ter. Hoc enim scias pro 
certo quod Deus dat copiosa uerba et alta predicantibus Íeruide et in 
uirtute iuxta illud P s a 1 m i s t e : Dmninus dabit uerbuni euangeli
zantibus uirtute multa. Alii sunt remissi ex timore uel amare alicuius 
rei temporalis quam formidant perdere si loquantur acute. Et isti sunt 
illi canes muti, non audentes latrare, qui non habent securitatem; de 
quibus I s a i a s .lviº. Ideo merito requiret Deus animas perditas ah 
eis, iuxta illud E z e ch i e 1 i s .iiiº ubi dicitur: FiJ.i ho1ninis, .>pecztla
toreni dedi te domui Israel. Et sequitur: Si iili annunciaueris uerba 
mea et non conuertat·ur, tu animam tumn libe:rasti; si 11-011 annunciaue
ris, animam eit4S de manu tua requiram. Ne igitur a Deo requiratur 
animam hominis perditi, intepide et feruenter loquere et annuncia 
uerbum Dei. 
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Hic tamen nota quod iste feruor debet esse prudens et multa 
maturitate munitus, ut uidelicet illa que haberet loqui non excedant 
limites racionis. Sed attendat predicator illa que feruide alloquitur, ut 
nullum in speciali possit publice ledere nec infamare 1 ; unde sepe ex 
indiscreto zelo trahitur ad contumeliam christiani ad peccata multa. 
Ideo dicitur {M Pe tri .iiii0.: l'v' olite peregrinari in feruore qui ad 
tenipta.cionen uohis fit, scilicet ut temptemini et sciatis in uobis ipsis 
uidere quante sit prudencie uel caritatis. Ideo Berna r d u s Super 
Cantica 5 : "Virtus discrecionis absque caritatis feruore, iacet; et feruor 
uehemens absque discrecionis temperamento, precipitat. Ideo feruor 
discrecionem exigat et discrecio feruorem regat." Unde idem Be r -
na r d u s : "Non habet, inquit, calidus hostis efficacius machina
mentum ad toIJendum de corde dileccionem quam si efficere possit, 
ut in ea incaute et non racionabiliter ambuletur." Ideo dat ipsemet 
talibus optimum consilium et est istud : "Bone uoluntati non semper 
credendum est, sed discrecionem cum fuerit seruanda est et regenda; 
aliter eris sicut Belzebub cui atribuitur Sathana per Sathanam ex
pelli." Ex qua patet quod feruor in predicacione est necessarius et 
commendabilis; tamen nisi cum prudencia coniungitur omniquaque. 
Remissio autem in predicatore uerbi Dei et feruor indiscretus, sunt 
due rote ipsum trahentes ad eternam mortem, iuxta illud : Incensa 
igitur igni et su/fosa; a facie uulttts tui peri"bunt. Et merito quia tales 
ut communiter sunt extremaliter k predicantes, presumuntur maximi 
peccatores, iuxta illud Ecclesiastici .xxiii0

.: Duo genera abundant in 
peccatis et tercium adducit iram et perdicionem; et numerans primum 
dicit sic: Anima calida qua.si ignis ardens; per que innuit quod arden
ter procedentes nisi regantur prudencia, sunt magni peccatores. Sit 
igitur predicator uerbi Dei prudenter feruens et feruenter prudens et 
bene procedet. 

Sequititr de tercia condiC'io-ne quam debet predicator seruare in pre
dicando, scilicet quod loq1w.tur spaciose. 

Tercio, debet loqui spaciose et hoc ut melius intelligatur. Quod 
maxime debent obseruare illi qui precipites sunt in uerbo et nimis 
curren tes. Prouerbiorum .ixº. : Qui festinus est, pedi"bus off endet; quia 
sicut ambulans festinanter offendit sepe pedem suum, sic qui festinan
ter Ioquitur sepe liguam suam sibi turbat et uerba truncat 1, et non 

• Sermo xx111, 8: P L, 183, 888. 
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perop1tur ciare. Talis enim tempus predicacionis occupat in uanum, 
quia seipsum loquendo lassat et nullus in uerbo suo proficit, et ideo 
esset melius sibi tacere. Aliqui tamen sic festinant ut multa dicant 
et ut magis uideantur scientes, et dicunt quod in sermonibus est effun
denda sciencia et quod ibi uolunt ostendere quod portant sacculum 
sciencie. Sed, proh dolor! et quanta est uanitas ~ quanta fraus in Dei 
opere ! quanta macula in doctrina Christi quod unus talis truphator, 
ad ostendendum se sapientem, conculcet et inuoluat imperite m, diuinas 
sentencias et confundat uerbum ueritatis n, pretermissa diuina reue
rencia et utilitate populi et merito personali ! O inf elix bestia ! que 
sic aspiras ad tui laudem, uentum instabilem et subito deffectibilem 
huius seculi, ut de sacra Christi doctrina, in te prostituta et fedata 
quantum in te est, facias tibi scalam et instrumentum ad ascendendum 
usque ad pinaculum altitudinis diaboli, unde ad tui summam con
fusionem ruiturus es detestabiliter hora tibi ignota. Talis enim miser, 
ueri Christi seminis latro, ultra hoc quod peccat mortaliter tali fine 
predicando, adiunget tamen sibi ultra sui dampnacionis cumulum, eo 
quod sic Deo auffert gloriam, et proximo fructum, et sibi propter 
uentum mundanum auget dampnum 0

• Pauca igitur dicas et illa spa
ciosius et intelligibilius, quia Prouerbiorum .xxvº. ante scribitur quod 
mel dulce et bonum, sumere mitltum P, non est bomtm sed ad sufficien
ciam. Sic nec de diuinis eloquiis sunt simul predicanda multa sed 
pauca, et illa bene ruminata digerere, ut predicatori proficiat et eciam 
auditori. 

Sequitur de quarta condicione quam debet predicator seruare in pre
dicando, scilicet, quod predicet deuote, etc. 

Quarto, debet predicator Christi loqui deuote, ut uideatur horno 
spiritualis in uerbis et q gestibus, et non secularis; et proferre uerba 
non inania nec risu digna, sed gracia Spiritus Sancti plena, medullas 
cordium penetrancia ac audiencium corda immutancia in admiracionem 
et stuporem. Predicator enim diuinus debet apparere quasi horno alte
rius seculi, qui tam facto quam uerbo omnes nitatur trahere ad salu
tem; propter quod expedit ne predicator immediate r ante sermonem 
aut post sennonem loquatur cum aliquibus qui audituri sunt sermo-

m imperitej in peiore A 
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nem; sed moram interponat magnam et notabilem, ut uerba sua non 
audiantur uix nisi in predicatorio. Contempnuntur enim uerba sacri 
eloquii prolata per os multum familiare propter causas supradictas. 
Et nedwn hoc docet racio de sermone uerbi Dei, imo eciam de missa 
et generaliter de omni opere diuino et alto. Multi enim infelices et 
infeliciter predicantes suis uerbis et gestibus ostendunt se esse penitus 
seculares et homines nullius religionis. Extendunt enim brachia et 
ostendunt illa bene ornata et non multum paupertati annexa, ad scan
dalum uidencium ea. Clamant eciam subridendo uel aliquando fu
riendo, sic affectus eos ducunt ; et cum sint carnalissimi et magis 
filiatores mulierum et bithzoquori magni, id est laute comedentes et 
bibentes et splendide induti, ipsi tamen sine omni uerecundia semper 
predicant contra luxuriam et gulam et diuicias ad magnam contu
meliam uultus sui et grande contemptum predicacionis sue, quam po
pulus uidet contraria uite illorum. Interdum dimittentes uerba Dei 
que omnibus sufficiunt eciam pro quocumque arduo, omni tempore 
inducunt uerba mendacii sicut fabulas uel truphas confectas ab ipsis 
uel aliis meditatas, propter quam predicacionem miserabilem uerba Dei 
fedantem uenit plaga Dei obcecans oculos mentales eorum et per
ducens eos ad mortem. Et merito, quia nedum Deum sic offendunt, 
imo et populum ad mendacia sua audienda sic inclinant ad quod plus 
placent tandem in talibus truffis pocius ", quam in diuinis eloquiis prop
ter quod predicantes et audientes simul inuoluit diuina sentencia, ut 
patet I ere mi e .vº. de prophetis predicantibus mendacium et de 
populo talia libenter audiente. Consequenter enim populus sic attrac
tus ad talia sicut ad mala pronior clamat illud I s a i e .iii0

.: Loqu·i
niini nobis placencia; dicite nobis errores, id est uerba que in uerbo 
predicacionis Christi sunt erronea, ut non proficiamus sed pocius in 
hiis quasi in uerbis lasciuie delectemur, Non igitur sic, sed deuota et 
sancta deuote et cum deuocione predicemus, ne meritum t tanti misterii 
nobis commissi perdamus. 

Sequitur de quinta condicione qumn debet predicator sentare in pre
dicando, scilicet quod predicet moraliter. 

Quinto est predicandum moraliter. Unde quia predicacio specia
liter tendit ad corrigendos homines a peccatis et instruendos eos ad bene 
agere, ideo tota predicacio pro maiori sui parte debet ad mores conuer
ti Ideo posuit beatus F f r a ne i s e u s in Regula sua quod fratres 
in sua predicacione annuncient uicia et uirtutes, penam et gloriam cum 
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breuitate sennonis. Et dicit signanter uicia in primo loco, quia primo 
est intendendum ad hoc quod homines deponant uicia, quia uicia sunt 
deponenda et uicia sunt predicanda et uiciosi non sunt signandi propter 
scandalum predicantis et infarniam uiciosi. Et hoc est expresse pre
ceptum a Domino 1 s a i e .lviii0

., ubi precipitur predicatori uerbi 
Dei sic: Clmna, ne cesses; qua.si tuba exalta uocem tuam et annuncia 
populo meo scelera eoru.m et domui lacob peccata eoru.m. Predicator 
enim euangelicus est ut medicus; constat enim quod medicus in uulnere 
primo auffert putridum antequam ponat unguentum, aliter morbus fieret 
deterior. Sic in proposito euangelicus preco debet primo peccatum 
tergere per ostensionem sue malicie et per timorem pene º, antequam 
loquatur de statu uirtuali uel de premio regni. Et propter hoc dictum 
est a Domino 1 ere mi e .iii0

.: Constittti te ut euellas et destruas, 
edifi.ces et plantes. Ecce quomodo hic edificium et plantacionem uirtu
tum debet precedere euulsioni peccatorum. Viciis autem impugnatis, 
potest suaderi plantacio contraria uirtutum sicut inferius in quarto 
principali, scilicet in sermonibus lacius continetur. Optimum igitur 
documentum predicatori euangelio est principaliter intendere ad mo-
ralia et pastea ad penam et ad gloriam; aliter credas michi quod sem
per erit sermo insipidus populo quantumcumque dictis et uerbis altis 
sit adornatus. Aduerte hic quocl licet predicare moraliter "', sit neces
sarium ad bene et utiliter predicandum et ad finem uere predicacionis, 
tamen non omnis moralitas est bona ubique nec a quocumque. Nam 
predicare moraliter contra prelatos et príncipes et regentes mundum 
et uicarios eorum non est bonum coram populo, quia est periculum 
commouendi et suscitandi populum contra eos; sed uicia eorum debent 
dici ad partem, familiariter uel saltem coniunctis eis. Nec eciam que
cumque uicia debent dici a quocumque, nam predicator iuuenis non 
debet multum loqui de peccatis carnis in publico, quantumcumque sit 
mundus, eo quod minus crederetur ei propter iuuentutem; nec eciam 
peccata ca.mis siue in profunde malicie immundiciarum eius non de
bent publice predicari ne addiscant peccare illi x qui tam horrenda 
ignorant. Sed cum necesse est talia dicere, sufficit per uerba generalia 
ea exprimere et superficialiter, ualde magis extendendo sermonem ad 
penam talium peccatorum quam ad eorum culpas uel modos pecandi. 
Predicator igitur euangelicus taliter faciat, quod nunquam predicet 
quin populus aliud ab eo utile et notabile reportet pro direccione uite 
sue. De hac materia dicentur aliqua in capitulo immediate sequenti etc. 

u timorem pene] interiorem penam A 
v predicare moraliter J predicatori mora:i .4 
x addiscant peccare illi] ad instan ter potest caro illi ,A 

L'«ARS PRAEDICANDI» DE FRANCESC EIXIMENIS 15 

Sequitur de sexta condicione quam ckbet seruare predicator in pre
dicando, scilicet, quod predicet prudenter. 

Sexto, euangelicus preco predicet pmdenter ut, secundum quod 
.docet Gr ego r i u s in ;;uo Pastorali 6 , distribuat auditoribus pro 
eorum captu, considerando eorum condicionem et statum. Unde aliter 
·est predicandum nobilibus, aliter mercatoribus, aliter rusticis, aliter 
ciuibus, aliter marinariis et aliter militibus, aliter hominibus, aliter 
mulieribus, aliter fidelibus, aliter infidelibus, aliter pueris, aliter seni
bus, aliter sapientibus, aliter dissolutis et cuilibet secundum statum 
suum. Sed aliter est predicandum cum predicatur de dominica et aliter 
cum predicatur de sancto. Cum enim de dominica agitur, referenda 
·est historia euangelii et aliquid superaddcndum modis inferius desig
nandis. Si autem de sancto aliquo predicetur, tune uita sancti est 
dicenda, saltem principalia eius cum aliquo apparatu, modis inferius 
in Sermonibu.s annotatis. Et ut plus moueantur corda audiencium et 
rnaior fructus in omni sermone fiat, tam uite sanctorum quam euan
geliorum historie, quecumque allegoria siue profecto allegata diuina 
siue quodcumque tractetur, finaliter trahatur ad mores. Hec enim do
cuerunt nos patres precedentes, scilicet quod de omni quod tractetur 
hauriatur aliqua utilitas spiritualis; imo ad hoc magnus philosophus 
Socrates nixus est eciam totam philosophiam trahere et inflectare ad 
mores. 

Interrogatus semel quidam peritus theologus quid agere debeat 
sumrnarie quilibet prudens predicator ut predicet prudenter, utiliter et 
sit Deo gratus et populo, respondit summarie per hec uerba punctalia : 

"Nunquam suspecta aut multum noua predices, ne habeas illa reuo
care confusibiliter aut in probacione deficere. Cum grauitate semper 
loquaris, ut Dei uerbum honoretur et ponderetur, et ipse qui te misit, 
Deus, in tuo uerbo eciam timeatur. Non predices si sis indispositus 
naturaliter, ut sunt elingues uel impediti morbo, ne derisorium reddas 
Dei sermonem et ne ostendas te esse Y ambiciosum. N ullo eciam modo 
predices improuisus seu onerosus, . ne te confundas et uerbum Dei 
exponatur z ludibrio. Cum dispositus fueris sermocina frequenter, ma
xime si uides te facere fructum, quia tibi preceptum est: Clama, ne 
cesses; tamen quia proximum reuocas de quo a te queret Deus specia
liter in morte. Numquam certo stilo te supponas, sed ei que Deus 
spirabit, alias scandala incurres et multa peccata committes. Ut senno 

• Pars nr, cap. I: PL, 77, 50. 
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Dei sit preciosos in te, consorcia et negocia secularium fuge ut mortem. 
Cum generaliter incipies mores docere, statim ad spiritualia ascende 
non signando status et personas; nichil enim prodest loqui contra auari
ciam, nisi statim descendas ad furtum, usuram, ludum uel aliquam spe
ciem uel casum pungens aliquos qui sunt ibi. Verba que habes predi
care sint casta et non turpia, uera et non falsa uel uana, non temeraria, 
nec personam in singulari notancia, nec simulata, nec duplicia, nec pro 
toto mundo adulatoria, nec ad desperacionem inducencia, nec eciam ad 
spem male agendi. Ideo beatus Ffranciscus precepit fratribus suis ut 
in predicacione quam faciunt sint casta et examinata eorum eloquia. 
Antequam predices, ora humiliter ad Patrem ut per Verbum Incarna
tum dignetur tuum preseruare sermonem ab omni errore, et eum faciat 
ad suam gloriam cadere in terram bonam ut det sibi fructum gratum. 
Potes ª eciam recurrere b ad beatam Virginem confidenter et ad san
cturn angelum custodem et ad aliquem sanctum uel sanctam tibi specia
lem. Antequam predices, humiliter petas benediccionem a sacerdote. 
Positus in predicatorio, signa tibi frontem, os et pectus signo crucis di
cendo: Et V erbum caro factum est et habitaiút in nobis etc. Adiutorium 
nostruni in nQmine Domini, qiti etc. ; et dices populo secrete: Deus det 
uobis suam pacem etc. Caput semper predicando discoopertum habeas 
propter reuerenciam uerbi Dei ; manus tuas munquam populo nudas os
tendas; nunquam oculum in aliquem figas; equaliter ad omnem partero 
te conuertas. Verba gestibus correspondeant, ut Jeta dicantur letanter, 
et tristia tristi uultu, et terribilia facie terribili, et gaudia celestia gesti
bus plenis exultacionis promantur et cum efficacia et uirtute uocis. 
Semper post sermonem non te iungas aliis statim, sed ad orandum 
uadas, gracias agenda Deo qui fecit tibi graciam exequendi opus 
tante excellencie. Roges ut ad sui honorem transeat et fructificet audi
toribus, et omnis uanagloria a te abscedat, ne regni eterni meritum 
perdas propter uanam mundi auram. Si te de tuo sermone percipis 
laudandum ah aliquo, subito muta materiam uel ab eo recede; uana 
enim gloria serpens est callidissimus qui subito et dulciter intrat et 
nisi quis caueatur non recedit nisi mortaliter mordeat et aufferat quod 
interius aggregasti etc. Opus sermonum semper teneas et habeas tecum 
familiarem et ductilem, ut sis prompcior omni tempore ad predican
dum. Ubi habere possis specialem amicum cum quo de tuo sermone 
conferre possis seorsum, quere ah illo corrigi et informari in quibus 
defficis predicando. Kon sub eodem tono predicando loquaris, nec nimis 
alte nec submisse, licet ea que sunt maioris ponderis uel maioris periculi 
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possint cum maiori clamore dici, ut uox ex sui orrore faciat materiam 
magis terribilem de qua tune loquaris predicando, ut dignior et apcior 
sit minister uerbi Dei per linguam paternam nobis expressi, scilicet 
per Christum. Semper caueas ab omni peccato lingue, et silencium 
extra predicacionem diligas sicut propriam uitam. Nunquam stilum 
certum teneas, ne aliquando tenearis dicere superflua uel diminuta ; 
sed illum sequaris quem Spiritus Sanctus tibi ministrauerit uel quem 
presens e .. .<\rs te docuerit, uel quecumque alia sana doctrina. Semper 
meliora predices in principio et in fine; et si non sufficis prouidere 
hic et ibi, saltem pro fine sermonis meliora reserua. Nunquam incipien
do loqui in sermone laudes auditores sicut multi dicunt dicentes : " Do
mini et domine" uel "Bona gens", uel " Domini boni" ; sed quasi ha
bens omnia subiecta tibi per illum qui te misit, statim incipias omnino, 
pretermisso nomine quocumque audiencium te, erumpas in uerbum 
altum uel in quodcumque aliud quod Deus tibi ministrabit. Nunquam 
impertinencia materie proposite dicas, nec figuram per aliam figuram 
probes. Nunquam aliquem predicantem fugias, nec contempnas propter 
ipsum a quo missus est, et Deus dabit tibi graciam ampliorem. Ubi 
autem a sermone aliquo habeas recedere, nunquam in medio recedas 
ut alios non prouoces ad oontemptum, sed in principio uel ante ser
monem, capta idonea excusacione d, recedas; eos autem e quos audire 
non placet, libenter audias propter reuerenciam uerbi Dei cuius con
temptus par creditur illi qui Corpus Christi consecratum f pedibus cal
cat, patet in Decretis; per hoc eciam indeuotos uerbo ad audiendum 
induces. Si donum predicandi suscepisti, noli esse sine metu, qualiter 
eum dispensa bis irreprehensibiliter in hac uita: queret enim Deus a 
te de hoc tanquam de dono magno sui tibi ad magna concesso. Num
quam predicatori euangelico detrahas, nec eius libenter audias detrac
cionem g et maiorem graciam apud Deum acquires. Si quis predicando 
deficiat uerbo aut gestu, seorsum illum in caritate b, corrigas quasi 
patrem. Si heresim ignoranter predices, statim reuoca antequam sis 
publice reprehensus. N ullum fidelem sermonem contempnas propter 
ignoranciam predicantis, per asinam enim Deus 1, arguit Balaam pro
phetam ; et in uolatilibus apis est paruissima que tamen ceteris uola
tilibus dat dulciora. Omni tempore, corde simplici, humili ac feruenti, 
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te iungas ad audiendum omnem Dei sermonem ; hoc enim facere liben-· 
ter coniectura est hominis predestinati. I o a n ni s .viº. legimus: Qui 
ex Deo est, uerba Dei audit; -¡rropterea uos non auditis quia ex Deo non 
estis. Semper predicantem dubia interpretari debes ad sensum meli<r 
rem; quia si uis tibi fieri, hoc non intendo, si k constat eum euidenter 
dixisse in fide uel in moribus dampnabilem errorem. Ut magnus in 
regno celorum habearis a Deo, non predices pro temporali mercede,. 
quia non est predicandum ut habeamus uictum, secundum Apostolum,. 
sed pocius e conuerso : non enim propter quamcumque mercedem tem
poralem est predicandum sed precipue propter fines premissos, et tune 
I:eus de altari ministrabit uel aliunde uictum et necessaria predicanti, 
quia ipse dixit quod non est alligandum os boui trituranti, id est, 
predicatori predicanti. Qui enim propter mercedem cuiuscumque tem
poralis questus predicat principaliter, non est dignus mercede eterna, 
quia est tante peruersitatis quod fruitur utendis et utitur fruendis. 
Tale enim lucrum turpissimum est et contra finem euangelice predi
cacionis de directo, dicente Domino, quod, gratis accepistis, gratis 
date etc." 

Doctor eciam quidam nostri temporis, dans formarn predicandi 
euangelicis predicantibus sic inquit in quodam suo tractatu de ista 
materia: 

"Aduerte, tu, predicator uerbi Dei, ad uerba Redemptoris nostri,. 
M a t t he i .xxiii0

• ubi ostendit qualis esse non debeas et per conse
quens qualis . esse tenearis. Dicit enim: Super cathedram Jf oysi sede
runt scribe et pharisei: omnia ergo quernmque dixerint uobis seruate 
et facite; secundu11t opera eorum nolite facere. Alligant enim onera 
grauia et importabili.a et únponunt in ltttnieros homimmi, digito aiitem 
suo nolu.nt ea mouere. Omnia enini opera su.a faciunt ut uideantur ab 
hominibu.s: dilatant enim philacteria sua et 1nagnificant fimbrias; 
amant autem primos rernbitus in cenis et primas cathedras in sina
gogis et salutat1'.ones in foro, et uocari ab homitiibus Rabbi. V os atttem 
nolite itacari Rabbi; imus est enim magi.ster i'ester. Attende, inquit 
iste doctor, frater qui predicas, uerba Dei ad hanc sacratissimam doc
trinam V erbi paterni et uide quantum profunde tibi subiicit auditores 
cum premittit superficialiter pro eo quod super cathedram, id est, 
dignitatem predicacionis que maxime est in ecclesie sedes, statim po
pulus debet et tenetur facere et seruare ea que de sacra cathedra, id 
est, de Christi doctrina que predicas illis. Lege credo imperiali statutttm 
est ut qui sacra Dei uerba predicanti coram populo insultauerit, pena 
capitali puniatur. 
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" Ecce audisti tuam dignitatem ; audi igitur tuam ignominiam. 
Iubet enim caput nostrum populo suo cum uerbo humili et subiecto, 
ut si malus fueris in uita, secundum {)pera tua non faciat. O quam 
turpis dissonancia ut lingua predicatoris sit in infinitum maior quam 
eius manus ! Imo manus eius, scilicet recte operans, non apparet 1. in 
multis quorum lingua et fama uerbi se extendit usque ad fines orbis. 
Certe talis non uocabitur horno in die iudicii Dei sed pocius chimera
et nichil, quia non portat forrnam hominis sed bestie numquam uise. 
Et si uis audire mala tua qui inique uiuis et alte predicas, attende quod 
tibi proponit ueritatis Magister qui tua opera nouit et tibi similium: 
Alligant enim onera grauia et importabilia et imponunt humeris ho
minum; digito autem suo nolunt mouere ea .. O Deus, et quis cogitare 
sufficit comminaciones m et onera horrenda et terribilia que predicator 
uerbosus allegat contra peccata hominum quando predicat uerbum Dei? 
Et quis ualebit inclinare se ad penitencias fortes pecuniares et cru
ciatiuas quas ipsi in suis confessionibus dant confitentibus sibi tan
quam crudeles et indiscreti, inducentes animas hominum ad totalem 
desperacionem? 

Sed audi quantum sint yprocritali ueneno infecti, quia talia h{)nera 
nolunt in personis suis pro peccatis suis clamantibus usque ad celum 
suscipere, qui forte numquam pro quocumque sui crimine fleuerint 
semel nec fecerunt aliquod ieiunium notabile nec aflictiuum, nec ali
quam penitenciam totalem. Nec mirum quia sicut desperati de regno, 
ea que faciunt et dicunt totum operantur ut uideantur ab hominil>us. 
O infelices qui pro uili mercede tantum perdunt lucrum et gaudium ! 
O, inquit iste doct{)r, uanitas uanitatum et ornnia sunt uanitates ! Ex 
quo homines sunt periti, preeligunt gloriam habere presentem et uanam 
et repentinam ah hominibus quam a Deo suo cternam. 

Caue igitur frater ne sis de numero istorum infelicium qui mer
cedem eternam non querunt sed fugacem presentem. O Deus, et quanta 
arte et studio pergunt perditi isti homines ad infernum ! Nam sequi
tur: Dilatant philacteria siuz et magn-i_ficant fimbrias, quia predicatores 
uani n et pomposi huius seculi ad procurandam ampliorem gloriam 0 , 

laudem et fauorem hominum, sine omni uerecundia, coram hominibus 
se iactant de sciencia, de lingua, de consilio, de fauore populi; imo ali
quando de amicicia magnatum, coram quibus libencius et sine fructu 
predicant quam coram populo ; Íino aliquando si sint in remotis, se 
iactant de genere et expandunt alas suas usque ad celum dicentes se 
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posse omnia facere. Jvfagnificant enim fimbria id est suos status regu
lares et suas religiones et statuta et suas cerimonias in quibus ipsi 
sunt ut plurimum ignorantes et inexperti et totaliter extra omnem 
obseruanciam illorum ; uolunt tamen ut obseruatores ueri et sancti 
habere gloriam, nomen et famam. O latrones pessimi qui usurpatis 
honores et Deo gloriam et sibi eternam uitam et tanquam homicide 
sibi mercantur istis modis mortero eternam ! Et quod totum hoc faciant 
ad ostentacionem et ad gloriam mundi, ostendit pius Redemptor per 
actus sequentes. Primus est : per dictas dilataciones et magnificencias 
uolunt bene refici et honorabiliter et pompose. Inquit: primos accubi
tus in cenis; oon essent contenti de inferioribus nec de mediis accu
bitibus, sed uolunt primos, quia ibi melius ministratur eis et honora
bilius. A l u a r u s enim in Summa sua, tangens istam materiam sic 
inquit: "Audeo dicere coram Deo et hominibus quod nunquam uidi 
doctorem aliquem magnum et famosum et uerbosum predicatorem 
uerbi Dei esse amatorem penitencie, nec austeritatis, nec paupertatis, 
nec caritatis, nec pietatis ; sed pocius superbie, inuidie, gule, malicie 
et tocius prauitatis"; hec ille. Quod bene ostendit dictum Saluatoris 
cum adiungit quod amant primas cathedra.s in sinagogis; ubi osten
ditur superbiarn cordialem explicatam forinsecus, quia eciam in eccle
sia ubi est domus Dei uult quod appareat superbia sua uolens preferri 
aliis quibuscumque. Sequitur expresse amor uanitatis quia uult salu
taciones in foro, cum tamen predicator uerbi Dei nunquam per forum 
transire debeat ; imo uicos et plateas et theatra publica debeat omnino 
uitare et spectacula, sicut Ecclesia precipit, nisi ubi haberet necessario 
predicare. Ibi igitur gloriam et salutaciones et reuerencie requirere 
signum est profunde uanitatis in tali. Et uide quod tanta est hec uanitas 
in istis, ut nedum quod eis refficiatur gustum et uisum, imo et audi
tum; uolunt enim uocari Rabbi ; cuius appetitus inordinatus tanti no
minis reddit eos uanissimos apud Deum. Ideo erudiuit nos Christus 
consequenter quod talem concupiscenciam non habeamus dicens : V os 
autem nolite uocari Rabbi, id est nolite habere ad tale nomen concu
piscenciam, intus feruentem et ardentem, ne cadatis in confusionem 
eternam, sicut isti quibus dicit Dominus: [te, maledicti, in ignem eter
num; nec ualebit eis eorum instancia licet respondeant: Domine, nonne 
eciam in nomine tito predicauimus et conuertimus tot animas P , ad te? 
quia dicet Dominus : Amen dico uobi.s, nescio uos, et hoc quia legi 
mee conformiter uiuere noluistis. 
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Sequitur de septima condicione quam debet seruare predicator in pre
dicando, scilicet quod predicet ordiMte. 

Septimo, nuncius apostolicus siue tuba Christi et predicator excel
lens debet ordinate loqui, non confuse, nec inuolute, ne confundat se . 
et suos impediat auditores. Ordo autem huiusmodi continet sum
marie tres partes : prima iuuat intelligenciam; secunda iuuat memo
riam ; tercia iuuat studiurn et linguam. 

[De pri1na specie ordinis in qua tractatur de materia que iuuat iti
telligenciam] . 

Circa q' primum ordinem hic nota quod si ordinate uis procedere 
ad indagandum istam materiam, debes uti sequentibus regulis : 

Prima est hec : Si queras quid predicabile, recurre ad causas. 
Cause autem geruntur secundum Phi 1 os o p hum .ii0

• Phisicorum., 
asignantur quatuor scilicet finalis, efficiens, formalis et materialis. Si 
ergo uis predicare de caritate, quere primo r quid sit finis eius, et uide
bis quod diligere Deum et proximum ; secundo quere quid sit causa effi
ciens eius et uidebis quod Deus actiue et aliquando uita bona est causa 
augmenti eius ; tercio, si queris quid sit formalis causa seu modus eius, 
uidebis quod diligere siue amor 8 ; quarto, si queris que sit materia eius 
siue entitas eius, uidebis quod una qualitas summa subiectiue existens 
in sáncta anima. Ex hiis quatuor si t dilatare uolueris quodlibet horurn 
quatuor, isto ordine dato, tune poteris procedere diserte et copiose. 

Secunda regula est ista : Ad copiosiorem materiarn habendam ad 
predicaodurn considera propositum et ordinem per hos uersus subse
quentes, uidelicet: "Res, persona, locus, factum, tempus, numerus, 
uox." Hiis septem in Sacre Scripture figura trahuntur. Primo, si ma
teriam uis trahere et inuenire, considera illam per aliquam similitu
dinem reí corporalis ad spiritualem, ut si uis a templo trahere signifi
cacionem u, aliquam ad propositum, uidebis quod templum materiale 
significat templum spirituale, scilicet animam bene ornatam. Secundum 
est persona, ut Dauid significat hominem iustum, sicut patet ex sui 
oominis interpretacione : interpretatur enim pulcher facie et fortis 
manibus. Locus est eciarn ad idem, nam mons significat perfeccionem 
iusticie et uite. Factum, ut immolacio Abrahe de Isaac filio suo, signi
ficat quod quilibet debet Deo immolare quod carius habet. N umerus 
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eciam est significatiuus, ut binarius caritatem, quaternarius finnitatem 
et septenarius uniuersitatem. Vox eciam significat cuius significatum 
potest haberi per sui deffinicionem et per sui nominis interpretacio
nem. Tempus eciam significat, ut dies graciam et nox peccatum. 

Tercia regula est ista: Si ordinate uis procedere in predicando et 
cito habere copiosam materiam, recurre ad sequentem dilatacionem 
que fit per quinque puncta sequencia. Si uis enim probare aliquid, ut 
quod parentes sint honorandi, statim prompte adducas probaciones et 
ordina eas ordine sequenti : Adduc igitur ad propositum primo aucto
ritatem Biblie unam uel plures, uocales uel reales ; melius est tamen 
reales et minus curiosum et utilius auditoribus; similiter possunt adduci 
figure sacre Scripture et exponi ad propositum ; secundo originalia 
sanctorum ; tercio racionero naturalem siue experiencias communiter 
usitatas ; quarto exempla sensibilia rerum apparencium, animalium 
siue aliorum, approbata; quinto historias certas et facta approbata 
precedencium de quibus dicit G re g o r i u s 8 quod "plus mouent 
exempla quam uerba"; et hec dilatacio sufficit pro omni theologo. 
Predicatores autem multi huius temporis initentes "'. peregrinis doctri
nis et semper addiscentes et mr.nquam ad ueritatem peruenientes, uere 
doctrine adinuenerunt dilataciones alte trufaticas, ultra premissas. 
Nam aliqui se dilatant per canones et per leges, que omnia sunt imper
tinencia predicatori euangelico et multum uana ad allegandum. Alii se 
dilatant per dicta philosophorum; et ubi proferantur eorum moralia et 
non inutilia, non improbamus x. Alii per poetica et ficta; et has fabulas 
detestam1:1r, ne auditores nostri fiant de illis contra quos Apostolus 
dicit: Aá fabulas autem co11uertu11tur. Alii per propheticas nouas, et 
hoc est temerarium, nam dubitamur, et ideo non debent proponi pu
blice populo propter reuerenciam diuini uerbi etc. Alii per consuetu
dines et per mores approbatos gencium ; et hoc non est malum nisi 
alia premissa meliora superius non suffragentur. 

Quarta regula est hec: In omni proposito, si uis ordinate inuenire 
materiam, cogita illi antecedens un de sequitur aut committatur, qui bus 
connectitur et conclusio Y que inde sequitur, uerbi gracia: si uis discu
tere hoc uerbum : B eatus u.ir qui non abiit in consilio impiornm cogita 
primo unde sequitur talis quod sit beatus, et uidebis quod ex omnibus 
istis antecedentibus z: primo quia nullus tal is qtti non abiit in cdnsilio 
impiorium non est peccator et per consequens est beatus; secundo quia 
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nullus talis oditur a Deo et per consequens est beatus ª beatitudine 
ista que est in uia; tercio quia omnis talis est in caritate et per con
sequens est beatus; quarto quia omni tali est promissa beatitudo 
eterna, et per consequens est beatus et de infinitis aliis antecedentibus b.